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Diagnoza 
Ogród zoologiczny w Łodzi został założony w 1938 roku. Większość istniejących 

obiektów na terenie tego obiektu pochodzi z lat 50-tych oraz 60-tych. Współcześnie nie 

spełniają one wymaganych norm eksponowania zwierząt, bezpieczeństwa, stanu 

technicznego, czy ekologicznych oczekiwań zwiedzających. Potwierdziły to przeprowadzone 

dwie niezależne oceny ogrodu zoologicznego. Wykazano, że tylko 15 % terenu MOZ posiada 

atrakcyjne ekspozycje, które powinny być pozostawione jako podstawa do dalszej rozbudowy 

obiektu. W takiej sytuacji poprawa istniejącego stanu nie może dokonywać się w wyniku 

budowy pojedynczych ekspozycji, a tylko poprzez opracowanie koncepcji zagospodarowania 

dla całego ogrodu zoologicznego. 

 
Kierunki zmian i rewitalizacji 

Nowa koncepcja funkcjonalno-przyrodnicza łódzkiego zoo opiera się na idei 

eksponowania zwierząt pod względem ich pochodzenia z danej strefy zoogeograficznej  

z uwzględnieniem występującego tam siedliska naturalnego (Ryc. 1). Odpowiada to 

współczesnej teorii biocentrycznej mówiącej o konieczności prezentowania całych 

ekosystemów, w których zwierzęta są naturalnym składnikiem krajobrazu. Zwierzęta 

prezentowane są w dużych wielogatunkowych grupach w otoczeniu zbliżonym do rodzimego 

siedliska. Widoczne są wówczas zależności i powiązania międzygatunkowe, a tym samym 

wzrasta wartość edukacyjna i atrakcyjność zoo. 

 

 

Ryc. 1. Nowe rozmieszczenie zoogeograficzne ekspozycji w MOZ w Łodzi – koncepcja  

z uwzględnieniem rozmieszczenia ekosystemów. 

 

Proponowana koncepcja dla obecnej (starej) części ogrodu przewiduje, że zwierzęta 

będą tam rozmieszczone według pochodzenia z następujących krain zoogeograficznych: 

Afryki, Azji, niewielkiego obszaru Ameryki Południowej i Australii. Na obszarze ekspozycji 

dla obszarów Ameryki, Azji i Ameryki Południowej gatunki zwierząt będą tak dobrane, aby 

stworzyć część wspólną - ekosystem dżungli. Ten ekosystem będzie znajdował się  

w środkowej części zoo. Od granicy dżungli w kierunku ulicy Krzemienieckiej rozbudowana 

będzie sawanna afrykańska w oparciu o już istniejące tam ekspozycje. W części ogrodu 

skierowanej do ulicy Retkińskiej znajdować się będzie obszar sawanny azjatyckiej, a przy 

samym murze zaplanowana jest ekspozycja zwierząt górskich (lamowatych) z Ameryki 
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Południowej. Obecna ekspozycja kazuarów zostanie powiększona o nowy teren położony  

w głębi zoo w celu utworzenia części australijskiej. Powstanie tu także budynek z dużymi 

akwariami prezentującymi „Rafę koralową”. Przy samym ogrodzeniu od strony ulicy 

Konstantynowskiej będzie usytuowana ekspozycja „Świat bezkręgowców”. Zwierzęta  

z Europy i północnej części Azji oraz z Ameryki Północnej, czyli z krainy palearktycznej  

i nearktycznej ze strefy klimatu zimnego i umiarkowanego, będą rozlokowane w nowej części 

ogrodu zoologicznego - po drugiej stronie ul. Konstantynowskiej (Ryc. 2).  

Najważniejszymi planowanymi obiektami ekspozycyjnymi do wybudowania będą: 

dżungla, hipopotamarium, słoniarnia. Nie mniej ważna jest rozbudowa sawanny 

(ekspozycji już istniejącej) o część afrykańską i azjatycką. 

 

 
 

Ryc. 2. Koncepcja zagospodarowania ogrodu zoologicznego w Łodzi. Ciemnozieloną linią 

zaznaczono obszar ekspozycji dżungli, żółtą linią obszar sawanny, pomarańczową 

część australijską, a kolorem fioletowym wioskę farmerską. W kolorze czerwonym 

zaznaczono nowoprojektowane budynki oraz obecne pozostawione budynki. 

 

Nowy teren zoo 
Planowana jest rozbudowa ogrodu zoologicznego, która obejmie nowy obszar 

znajdujący się po przeciwnej stronie ulicy Konstantynowskiej (Ryc. 3). Będą tam 

przeniesione zwierzęta pochodzące z Europy Północnej, części Azji oraz z Ameryki 

Północnej, czyli z krainy palearktycznej i nearktycznej, strefy klimatu zimnego  

i umiarkowanego. Zwierzęta te nie wymagają specjalnych warunków do bytowania w okresie 

zimy. W wielu wypadkach jako schronienie służą im wiaty lub nieogrzewane szopy. Dlatego 

zostaną one wybudowane w głębi ekspozycji tak, aby nie były widoczne dla zwiedzających. 

Cały nowy obszar zoo przyłączony do ekspozycji zostanie otoczony wysokim na 3,5 m 

stalowym ogrodzeniem umieszczonym w głębi terenu, wśród drzew, dzięki czemu ogrodzenie 

„wtopi się” w ścianę lasu. Ten zabieg ma na celu pozostawienie obecnego leśnego charakteru 

tej części parku im. Józefa Piłsudskiego (Park na Zdrowiu). System komunikacyjny dla 

zwiedzających łączyć będzie istniejące i nieliczne nowe ścieżki, które umożliwią płynny ruch  

zwiedzających. Na niektórych odcinkach dróg zostaną wybudowane pomosty. Zwiedzający 

będą mogli chodzić po nich, obserwując z góry ekspozycje zwierząt. Duże obszary 

poszczególnych ekspozycji mogą powodować, że zwierzęta czasowo będą mniej widoczne 

dla zwiedzających. Mimo pewnej niedogodności, pozwoli to zachować naturalny leśny 

wygląd miejsca, który będzie je odróżniać od części starego ogrodu.  
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Ryc. 3. Zdjęcie satelitarne z obrysem granic obecnej i nowej części łódzkiego zoo. 

 

W środku nowej części zoo znajdują się zbiorniki wodne, w których planuje się 

eksponować wydrę europejską oraz ptactwo wodne. Dwa największe stawy, w pobliżu alei 

spacerowej, zostaną przykryte siatkami dla stworzenia dużych wolier, w których znajdzie się 

wiele gatunków ptaków z krainy palearktycznej. Rozmieszczenie poszczególnych wybiegów 

zostanie ustalone na etapie sporządzania projektu budowlanego. Przykładowy wariant 

koncepcji obrazuje Ryc. 4. 
 

 
 

Ryc. 4. Koncepcji zagospodarowania nowej części łódzkiego zoo. 
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Ogrodzenie „starej” części zoo 
Ze względu na bliskie sąsiedztwo dwóch ruchliwych ulic (Konstantynowskiej  

i Krzemienieckiej) ogrodzenie „starej części zoo” powinno pozostać w obecnej formie muru. 

Dopuszcza się jedynie zastosowanie ogrodzenia ażurowego (z prętów takich jak w nowej 

części) tylko na fragmentach ogrodzenia od strony północnej i ulicy Retkińskiej. Ogrodzenie 

to mogłoby być zastosowane przy ekspozycji dla zwierząt australijskich, mini zoo i zwierząt 

Ameryki Południowej. Należy dodać, że ażurowe ogrodzenie nie powinno być zastosowane 

na całej długości, ale fragmentarycznie (w postaci kilkuprzęsłowych odcinków osłoniętych 

roślinnością). Zastosowanie otwarcia widokowego pozwoli na optyczne powiększenie 

niektórych ekspozycji, tym samym terenu zoo. Ponadto taki zabieg pozwoli na częściowe 

pokazanie tego, co znajduje się wewnątrz obszaru zoo. Będzie to niewątpliwie formą zachęty 

do odwiedzenia ogrodu zoologicznego.   

 

Inne obiekty – „komercyjne” 
Dopuszcza się również budowę obiektów, które będą miały inny niż ekspozycyjny 

charakter: komercyjny (usługowy), rozrywkowy oraz edukacyjny. Będą do nich należały: 

restauracje, hotel, parkingi, mini zoo – wioska farmerska, centrum konferencyjne (budynek 

edukacyjny, dyrekcja), park linowy, plac zabaw, parking, zimowy plac zabaw – „Hulakula”. 

 

Restauracje, hotel, parking podziemny 

Możliwa jest budowa dwóch restauracji. Jedna będzie znajdowała się w pobliżu 

wejścia do ogrodu zoologicznego i będzie budynkiem 3 kondygnacyjnym (2 nadziemne  

i jedna podziemna). Parter będzie zarezerwowany na restauracje, piętro na hotel, część 

podziemna będzie przeznaczona na parking. Drugi obiekt planowany jest na przeciwległym 

końcu ogrodu zoologicznego, na skrzyżowaniu ulicy Krzemienieckiej i alei parkowej (ulicy 

Retkińskiej). Dla obiektu tego przewiduje się podobny program użytkowania lub 

pomniejszony o część hotelową. Przy restauracji planuje się budowę drugiego wejścia do 

ogrodu zoologicznego. Oba obiekty powinny być zaprojektowane w nowoczesnej formie 

nawiązującej do projektowanych dużych ekspozycji (dżungla, hipopotamarium, słoniarnia). 

Przykładem wzorcowym dla projektowanych budynków jest obiekt hotelowo-restauracyjny  

w ogrodzie zoologicznym w Bernie. Został on zaprojektowany w stylu „bawarskim”  

w nawiązaniu do tradycyjnej zabudowy regionu. 

Drugi wariant usytuowania obiektu restauracyjno-hotelowego wskazuje obszar nowej 

części zoo, w pobliżu ulicy Krakowskiej. Zwolniony w ten sposób obszar w starej części 

zostanie wykorzystany na powiększenie ekspozycji dla zwierząt australijskich.  

Należy dodać, że mimo zmiany lokalizacji obiektu restauracyjno – hotelowego, przy 

bramie głównej powinien znajdować się sklep z pamiątkami (np. pluszowymi zwierzętami, 

koszulkami, materiałowymi torbami z podobiznami zwierząt itp.). Lokalizacja sklepu 

z pamiątkami w strefie wyjściowej z zoo jest praktyką bardzo często stosowaną (wyjście 

z ogrodu zoologicznego w Barcelonie usytuowane jest bezpośrednio w sklepie z pamiątkami). 

 

Mini zoo – wioska farmerska 

Planuje się przebudowę i rozbudowę mini zoo docelowo, jako „wioskę farmerską”,  

w której trzymane będą zwierzęta gospodarcze. Na terenie wioski będzie znajdowała się 

restauracja. Wszystkie obiekty wioski farmerskiej będą miały charakter etnograficzny. 

 

Centrum konferencyjne 

Planuje się rozbudowę istniejącego budynku, w którym znajduje się sala kinowa.  

W nowym budynku będzie mieściła się duża sala konferencyjna dla minimum 50. osób oraz 

pomieszczenia dla dyrekcji. Sale konferencyjnie mogą być wynajmowane na cele komercyjne 
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(organizację zjazdów, sympozjów), ale przede wszystkim do działań edukacyjnych. 

W środkowej części budynku znajdować się będzie atrium. 

 

Park linowy 

W pobliżu ekspozycji dżungli planuje się budowę parku linowego. Pomiędzy 

drzewami oraz wkopanymi drewnianymi palami rozpostarte będą liny, siatki. Wokół pni 

drzew wybudowane zostaną platformy. Park będzie miał wytyczonych kilka tras dla różnych 

grup wiekowych.  

 

Plac zabaw 

W sąsiedztwie parku linowego, mini zoo oraz części australijskiej planowany jest plac 

zabaw, którego charakter będzie nawiązywał do ogrodu zoologicznego. Konieczne jest zatem 

zastosowanie określonej stylizacji plastycznej, w której przedstawione zostaną zwierzęta 

zamieszkujące zoo. 

 

Parkingi 

Zwiększenie atrakcyjności ogrodu zoologicznego i zarazem przewidywany wzrost 

frekwencji osób zwiedzających stwarza potrzebę określenia miejsc budowy nowych 

parkingów w pobliżu zoo. Lokalizacja stanowisk parkingowych poddana została dyskusji na 

spotkaniach zespołu, jak również we wskazaniach Architekta Miasta Łodzi. Zastosowanie 

wariantu przedstawionego na Ryc. 5 pozwoli uzyskać 450 „ekologicznych” miejsc 

parkingowych wraz ze 100 miejscami na parkingu podziemnym oraz 110 istniejącymi 

miejscami parkingowymi. Łącznie do dyspozycji gości zoo będzie 660 miejsc parkingowych. 

Zaniechano usytuowania miejsc parkingowych wzdłuż ulicy Krzemienieckiej (przy 

murze starej części zoo). Choć lokalizacja na obrzeżach parku jest słuszna kompozycyjnie, ale 

należy zaznaczyć, że ulica Krzemieniecka jest ulicą bardzo ruchliwą, a głównymi 

użytkownikami tych potencjalnych parkingów będą rodzice z dziećmi. 

 

 
 

Ryc. 5. Wariant rozplanowania miejsc parkingowych wokół ogrodu zoologicznego  

w Łodzi.  
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Plac zabaw - Hulakula 

Jednym z głównych założeń koncepcji jest zwiększenie liczby osób zwiedzających 

zoo w okresie zimy. Cel ten można zrealizować wykorzystując wybrane pomieszczenia (np. 

podziemne w nowych dużych budynkach ekspozycyjnych) do budowy zimowego placu 

zabaw. „Podziemny” plac zabaw został stworzony pod budynkiem Biblioteki Uniwersytetu 

Warszawskiego (BUW) i cieszy się bardzo dużą frekwencją w okresie zimy (mimo wysokich 

cen wejścia dla dzieci -30 zł). 

 

Proponowane etapy realizacji koncepcji 
Realizacja koncepcji składa się z pięciu podstawowych etapów związanych z budową 

głównych ekspozycji w latach 2010-2021. Trzy następne etapy będą realizowane w latach 

2021-2025 i dotyczą ekspozycji drugoplanowych. Równocześnie w latach 2010-2017 

budowane będą obiekty „komercyjne”. 

 

Etap 1 

Etap pierwszy składa się z trzech podetapów realizowanych równocześnie. Całość 

będzie realizowana w latach 2010 – 2013. 

 

Etap 1a – nowa część zoo 

W pierwszej kolejności przewiduje się rozbudowę zoo o nowy teren, znajdujący się po 

drugiej stronie ulicy Konstantynowskiej. Powiększenie powierzchni zoo pozwoli na 

stworzenie ekspozycji dla wielu przenoszonych gatunków i zwolnienie miejsca pod budowę 

nowych obiektów. W tym etapie należy wydzielić poszczególne działania, które będą 

realizowane w następującej kolejności: 

- sporządzenie projektu budowlanego dla nowej części zoo, 

- ogrodzenie całego nowego terenu, 

- budowa dróg technicznych i gospodarczych (nawierzchnie naturalne np. kamienne), 

- budowa obiektów typu: stajnie dla zwierząt, woliery, kasa i budynki gospodarcze, 

- budowa dróg dla zwiedzających (nawierzchnie naturalne np. żwirowe, rębarka, torfowe, 

kamienne), 

- budowa pomostów, 

- budowa ogrodzeń ekspozycji i barier dla ludzi, 

- budowa miejsc widokowych, 

- montaż systemu filtracyjnego do czyszczenia wody w stawach. 

 

Etap 1b - wiwarium 

W tym samym czasie co etap 1a realizowany będzie etap 1b, który związany jest 

z budową wiwarium  (wg istniejących planów i pozwoleń).  

 

Etap 1c –stara część zoo 

Budowa połączenia komunikacyjnego pomiędzy starą i nową częścią zoo: 

-  kładka piesza do nowej części (projekt i wykonanie), 

-  droga do świata ptaków i do sąsiednich ekspozycji (w tym działaniu istnieje konieczność 

uwzględnienia w połączeniu ekspozycji „Świata bezkręgowców” i „Rafy koralowej”). 

 
Etap 2 - dżungla 

Etap drugi zależał będzie od przygotowania terenu pod budowę w starej części  

i gatunków przenoszonych zwierząt. Prawdopodobnie w etapie drugim realizowana będzie 

ekspozycja dżungli lub słoniarni. Budowa ekspozycji dżungli wiąże się z koniecznością 

przeniesienia słonia lub zdeponowania zwierzęcia w innym ogrodzie zoologicznym. 

Natomiast budowa ekspozycji słoniarni wiąże się z koniecznością przeniesienia zwierząt  
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z kilku wybiegów. Będą to kangury, pekari, lamowate, oraz zwierzęta mające zamieszkać  

w nowej części zoo: niedźwiedzie himalajskie, czy drapieżniki jak pantery chińskie.  

W latach 2011-2014 planowana byłaby budowa ekspozycji dżungli, czyli pawilonu dla 

pantery czarnej, goryli i świń rzecznych. Natomiast budowę wybiegów dla zwierząt będzie 

można rozpocząć rok później w 2015, po przeprowadzeniu ciężkich prac budowlanych 

(burzenie starego obiektu słoniarni, wykopy, wylewanie fundamentów, ustawianie szkieletu 

konstrukcji). Budowa ekspozycji zewnętrznych przewidziana jest na lata 2012-2014. 

Planuje się ewentualne powiększenie wybiegu goryli o teren obecnie zajmowany przez 

budynek dyrekcji. W przyszłości budynek ten, ze względu na zły stan techniczny, ma zostać 

zburzony. Podczas  tego etapu realizowana będzie budowa: 

- budynku o powierzchni 2500 m
2
, 

- ekspozycji zewnętrznej o powierzchni 2-2,5 ha, 

- ogrodzenia ekspozycji zewnętrznej i bariery dla ludzi: 700-800 mb, 

- miejsc widokowych: 6-7 szt. 

 

Etap 3 – hipopotamarium 

W latach 2014-2016 planuje się budowę hipopotamarium dla 10 hipopotamów i 6 

krokodyli. Budynek powstanie na terenie obecnego zbiornika uchatek patagońskich. 

Prawdopodobnie, ze względu na wiek zwierząt, w 2014 roku ogród już nie będzie miał ich na 

stanie. Ekspozycja zewnętrzna dla tego obiektu będzie obejmowała obecne baseny dla 

ptactwa wodnego. Podczas  tego etapu realizowana będzie budowa: 

- budynku o powierzchni 2000 m
2
, 

- ekspozycji zewnętrznej o powierzchni 0,5 ha, 

- ogrodzenia ekspozycji zewnętrznej i bariery dla ludzi: 400 mb, 

- miejsc widokowych: 4 szt. 

 

Etap 4 - słoniarnia 

Słoniarnia to obiekt, na którego terenie znajdować się będą dwa budynki o łącznej 

powierzchni 2500 m
2
. W mniejszym budynku eksponowane będą zwierzęta z dżungli 

azjatyckiej: niedźwiedź malajski, gibbony, tapiry malajskie oraz inne mniejsze gatunki 

pochodzące z tej strefy zoogeograficznej. W większym budynku eksponowane będzie przede 

wszystkim stado 10 słoni azjatyckich. Realizacja budowy słoniarni przewidziana jest na lata 

2016-2019. Natomiast budowa ekspozycji ze względu na ciężkie prace budowlane wokół 

pawilonu rozpocznie się rok później i potrwa 2 lata. Podczas  tego etapu realizowana będzie 

budowa: 

- budynku o powierzchni 2500 m
2
, 

- ekspozycji zewnętrznej o powierzchni 1,5-2 ha, 

- ogrodzenia ekspozycji zewnętrznej i bariery dla ludzi: 1100-1300 mb, 

- miejsc widokowych: 8 szt. 

 

Etap 5 – sawanna afrykańska 

Rozbudowa istniejących ekspozycji zwierząt afrykańskich oraz całkowita zmiana 

ekspozycji dla lwa azjatyckiego łącznie z budową pawilonu dla żyraf i lwów przewidziana 

jest na lata 2019-2021. Podczas  tego etapu realizowana będzie budowa: 

- budynku o powierzchni 1100 m
2
, 

- ekspozycji zewnętrznej o powierzchni 2-2,5 ha, 

- ogrodzenia ekspozycji zewnętrznej i bariery dla ludzi: 1400-1600 mb, 

- miejsc widokowych: 8 szt. 
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Inne (drugoplanowe) obiekty ekspozycyjne  

W przypadku akceptacji społecznej (dużej frekwencji) przewiduje się budowę jeszcze 

trzech ekspozycji: w latach 2021-2025. Będą do nich należały ekspozycje Ameryki 

Południowej, Australii, Świata Bezkręgowców i Rafy Koralowej. 

 
Inne obiekty realizacji koncepcji – „komercyjne” 

Planuje się również budowę innych obiektów, które będą miały odmienne od 

ekspozycji przeznaczenie: komercyjny (usługowy), rozrywkowy, edukacyjny. Do nich będą 

należały: restauracje (hotel, parking podziemny), mini zoo – wioska farmerska, centrum 

konferencyjne (budynek edukacyjny, dyrekcja), park linowy, plac zabaw, parking, plac zabaw 

– Hulakula. Obiekty będą budowane w latach 2010 – 2017. W realizacji tych obiektów 

przewiduje się udział podmiotów prywatnych (wiele z tych obiektów ma charakter 

komercyjny, dlatego mogą być budowane w trakcie realizacji innych obiektów 

ekspozycyjnych). 

 

Koszt i szczegółowy harmonogram będzie określony w planie gospodarczym. Orientacyjny 

koszt wszystkich zadań wynosi 222 mln zł w tym:  

- główne obiekty ekspozycyjne (2010 - 2021) - 142 mln, 

- drugoplanowe obiekty ekspozycyjne (2010 - 2021) - 52 mln, 

- obiekty komercyjne (2010 - 2017) – 28 mln. 

 


